Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Ekologická a evoluční biologie

Monika Březinová

Význam částečné inkubace u ptáků

The role of partial incubation in birds

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Javůrková, Ph.D.

Praha, 2016

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci zpracovala samostatně a na základě konzultace

se svojí školitelkou a že jsem řádně uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu.

Tato práce, ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného

akademického titulu.

V Praze, 12. 5. 2016

Podpis:

Poděkování:

Ráda bych poděkovala zejména své školitelce, Mgr. Veronika Javůrková, Ph.D., za pomoc a

za cenné rady při psaní této bakalářské práce. Dále bych také ráda poděkovala celé své

rodině za podporu během celého mého studia.

Abstrakt

U mnoha druhů ptáků bylo pozorováno, že samice inkubují svojí snůšku ještě před jejím

dokončením. Tomuto typu chování, jenž probíhá pouze několik hodin denně, se říká

částečná inkubace. Ptačí vejce, jsou od doby snesení až po zahájení plné inkubace

vystavena mnoha nepříznivým vlivům, jež snižují životaschopnost embryí a přežití snůšky.

Proto někteří ptáci využívají jako ochranu před těmito negativními vlivy právě částečnou

inkubaci. Mezi pravděpodobné funkce částečné inkubace patří ochrana před predací,

vnitrodruhovým nebo mezidruhovým hnízdním parazitismem, ochrana snůšky před

mikrobiální infekcí či aktivace proteinů nacházejících se ve vaječném bílku a žloutku, z nichž

některé mají antimikrobiální vlastnosti. Tato bakalářská práce na základě dostupné literatury

shrnuje poznatky o částečné inkubaci, její incidenci a funkci u ptáků. Také poukazuje na to,

jak je možné, že u některých ptáků, jež vykazují částečnou inkubaci, se ptačí mláďata

nelíhnou asynchronně, ale synchronně. Ze shrnutí dostupných prací vyplývá, že přes

prokázané významné funkce částečné inkubace u ptáků je toto chování studováno stále

velmi okrajově a zřetel by měl být kladen především na komparativní observační studie

částečné inkubace u druhů obývající různé klimatické pásy, ale také na mechanismy, jež

probíhají uvnitř vejce na úrovní fyziologické, biochemické a embryonální.

Klíčová slova: inkubace, inkubační teplota, životaschopnost, bakterie, synchronní líhnutí,

vaječné proteiny, fyziologická nula, predace, parazitismus

Abstract

It was documented that many species of birds incubate their clutch before the clutch

completion. This behaviour called partial or intermittent incubation usually takes only few

hours per day. Eggs in clutch are from the time of laying until the time of full incubation

exposed to many negative environmental factors and disturbances. These factors may

reduce the viability of the embryo and brood survival. It is therefore predicted that birds use

partial incubation as a protection against these negative factors. Most probable functions of

partial incubation are a protection against clutch predation, intraspecific and interspecific

brood parasitism, and antimicrobial actions linked with reduction of potentially harmful

microorganisms on the eggshells and/or activation of proteins with antimicrobial potential in

egg´s yolk and albumen. This bachelor thesis summarizes overall knowledge of partial

incubation, with special emphasis on its incidence and functions in birds. Moreover, this

thesis reviews the problematics of synchronous and asynchronous hatching of partially

incubated clutches. Although, based on literature review, partial incubation has strong impact

on overall reproduction success in birds, study of this incubation behaviour is still neglected

and more attention should be paid on comparative studies of species from different

geographical zones and physiological and biochemical mechanisms during partial incubation.

Key words: incubation, incubation temperature, viability, bakteria, synchrony hatching,

protein in egg, physiological zero, predation, parasitism

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................. 1

2 Částečná inkubace ...................................................................................................... 2

2.1 Historie studia částečné inkubace u ptáků ..................................................................2

2.2 Terminologie částečné inkubace .................................................................................3

3 Způsoby částečné inkubace ....................................................................................... 3

4 Význam částečné inkubace u ptáků ........................................................................... 6

4.1 Antipredační funkce částečné inkubace ......................................................................6

4.2 Částečná inkubace a hnízdní parazitismus .................................................................7

4.3 Fyziologické aspekty částečné inkubace.....................................................................8

4.3.1 Udržení životaschopnosti vyvíjejícího se zárodku............................................... 8

4.3.2 Částečná inkubace a synchronní vs. asynchronní líhnutí snůšky ......................10

4.3.3 Antimikrobiální funkce částečné inkubace .........................................................12

4.3.4 Biochemické změny a procesy uvnitř vejce během částečné inkubace .............14

5 Závěr ............................................................................................................................17

6 Seznam použité literatury ..........................................................................................18

7 Přílohy .........................................................................................................................24

1

1 Úvod

Úspěšnost reprodukčního pokusu je zásadní pro udržení životaschopnosti jakékoliv

populace daného druhu. Jelikož jsou ptačí vejce vystavena mnoha nepříznivým vlivům, musí

ptáci investovat energii do ochrany snůšky a inkubace. Díky inkubaci totiž mohou ptáci

ovlivňovat vývoj a fenotyp svých potomků (Vinuela 2000; Podlas a Richner 2013).

Obecně lze tvrdit, že u ptáků existují dva druhy inkubace, a to plná neboli efektivní

inkubace a částečná inkubace. Při plné inkubace dochází k vývoji ptačího embrya, a to díky

tomu, že se samice po většinu dne vyskytuje na hnízdě a efektivně zahřívá snůšku na

teplotu kolem 34-36 ºC (Persson a Göransson 1999; Wang a Beissinger 2011; Podlas a

Richner 2013). Zatímco během částečné inkubace se samice vyskytuje na hnízdě jen pár

hodin denně a ve většině případů nedochází k efektivnímu zahřívání snůšky na teplotu, při

níž se zárodek vyvíjí (Wang a Beissinger 2011; Miller 2013; Podlas a Richner 2013). Mohlo

by se tedy zdát, že částečná inkubace nemá příliš velký význam pro zvýšení hnízdního

úspěchu. Avšak opak je pravdou. Částečná inkubace, jež je využívána přibližně u 50 %

druhů ptáků (Podlas a Richner 2013), avšak prozatím byla studována jen u poměrně malého

počtu druhů (viz. Příloha 1), má mnoho zajímavých funkcí. Mezi nejvíce studované funkce

patří ty, jež vedou obecně k udržení životaschopnosti vyvíjejícího se zárodku, neboť ptačí

vejce jsou od svého snesení vystavena mnoha nepříznivým vlivům, jako je nízká nebo

vysoká teplota, vysoká vlhkost či riziko mikrobiální infekce (Stoleson a Beissinger 1999;

Beissinger et al. 2005; Ardia et al. 2006; Fasenko 2007). Mezi další funkce částečné

inkubace patří ochrana před predací (Persson a Göransson 1999; Kreisinger a Albrecht

2008; Podlas a Richner 2013), vnitrodruhovým a mezidruhovým hnízdním parazitismem

(Hepp 2004; Podlas a Richner 2013; Clotfelter a Yasukawa 2014) nebo také ovlivňuje

aktivitu některých vaječných proteinů, jež mají pozitivní vliv na zvýšení efektivní a správné

embryogeneze (Romanoff a Romanoff 1929; Wellman-Labadie et al. 2008b; D’Alba et al.

2010).

Cílem mé literární rešerše bylo shrnutí dosavadních poznatků o částečné inkubaci, a

to hlavně o jejím vlivu na zlepšení líhnivosti ptačích mláďat a celkové hnízdní úspěšnosti u

ptáků. Zaměřila jsem se především na funkce částečné inkubace, jako je ochrana před

hnízdní predací, vnitrodruhovým a mezidruhovým parazitismem, udržení životaschopnosti

ptačího zárodku a vlivu částeční inkubace na biochemické změny ve vaječném bílku, ale

také na to, jaký má částečná inkubace vliv na asnychronitu a synchronitu ptačího líhnutí.

Tímto shrnutím dosavadních poznatků o částečné inkubaci jsem se snažila vysvětlit, jaký má

částečná inkubace pro ptáky význam.
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2 Částečná inkubace
Mnoho druhů ptáků inkubuje svojí snůšku ještě před jejím dokončením, tedy v době

snášení vajec. Tomuto typu chování se říká částečná inkubace (Hepp 2004; Wang a

Beissinger 2009; Podlas a Richner 2013). Je definována jako chování, jež probíhá před

dokončením snůšky a rodiče stráví sezením a zahříváním vajec mnohem méně času, než je


[…]


platyrhynchos) a husy velké (Anser anser). Zjistily, že ve vejcích hrabavých (Galliformes) je

vyšší koncentrace ovotransferrinu než ve vejcích vrubozobých (Anseriformes).

Lysozym a ovotransferrin spolu často interagují, to umožňuje působení na větší

spektrum nebezpečných mikroorganismů. Díky rovnováze lysozymu o ovotransferrinu,

dochází k maximalizaci antimikrobiální obrany vaječného bílku a k minimalizaci produkce

proteinů, jejichž výroba je nákladná, nebo by zde docházelo k jejich výrobě na úkor

vyvíjejícího se embrya (Horrocks et al. 2014).

Mezi další protein nacházející se ve vaječném bílku patří avidin. Tento glykoprotein,

jenž patří mezi tetramery, se skládá ze čtyř podjednotek, z nichž každá na sebe dokáže

vázat jednu molekulu biotinu, vitamínu, jenž je nezbytný pro růst širokého spektra

mikroorganismů (Korpela et al. 1983; Zerega et al. 2001; Shawkey et al. 2008). Díky tomu,

že avidin tvoří s biotinem trvalý komplex, jenž je velice pevný a odolný proti vysokým

teplotám, znemožňuje využití biotinu mikroorganismy a tak zbraňuje jejich růstu (Korpela et

al. 1983; Zerega et al. 2001). Také ovalbumin patří mezi významné proteiny v ptačích

vejcích. Tento protein tvoří 60-65% z celkového množství proteinů v ptačích vejcích a byl
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nalezen jak ve vaječném bílku, tak i ve vaječném žloutku (Huntington a Stein 2001; Hervé-

Grépinet et al. 2009). Avšak jeho biologická role v ptačích vejcích zůstává neznámá. Bylo ale

zjištěno, že jeho peptidové fragmenty mají antimikrobiální vlastnosti a dokáží zastavit růst

některých bakterií a hub (Pellegrini et al. 2004; Hervé-Grépinet et al. 2009). Dalším vaječný

proteine je ovomucin, tento glykoprotein příznivě ovlivňuje viskozitu bílku, a tím dochází

k omezení šíření mikroorganismů (Hervé-Grépinet et al. 2009).

Dalším faktorem, jenž ovlivňuje aktivitu vaječných proteinů je hodnota pH. Neboť pH

9-10 má primárně baktericidní účinek, tedy docházelo přímo k usmrcení bakterií, zatímco pH

6-8 má bakteriostatický účinek, při němž dochází k inhibici růstu bakterií (Wellman-Labadie

et al. 2008b). U čerstvě sneseného vejce se hodnota pH pohybuje okolo 7- 8. Avšak v době

kdy je vajíčko položeno v hnízdě, nebo i pokud dojde k jeho časné inkubaci, dochází

k uvolňování oxidu uhličitého skrz vaječné póry, a to pak vede k nárůstu pH na hodnotu 9,3 –

9,5 (Lapão et al. 1999). U vajec brojlerů bylo zjištěno, že během 8 dní kdy byla vejce

skladována, narostla hodnota pH o 0,95. K největšímu nárůstu došlo během prvních 4 dní

(Lapão et al. 1999). Změny ve vejci jako je změna pH a uvolňování oxidu uhličitého vedou

pravděpodobně ke zkapalňování bílku před začátkem inkubace (Benton a Brake 1996).

Zkapalňování bílku usnadňuje transport živin k blastodermu a také může docházet k redukci

bariéry plynné difuze bílku (Lapão et al. 1999). Avšak pokud je vejce příliš dlouho ponecháno

bez inkubace může dojít k přílišné degradaci bílku, která pak může zapříčinit posun žloutku

blízko ke skořápce, což může vést ke kontaminaci žloutku mikroorganismy a následné

snížení životaschopnosti embrya (Board a Fuller 1974).
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5 Závěr
Částečná inkubace je pravděpodobně významnou evoluční adaptací vedoucí

ke zvýšení hnízdního úspěchu u ptáků. Ačkoli byl tento typ inkubace objeven téměř u 50 %

druhů ptáků, neexistuje jednotný názor na to, co to částečná inkubace je, jak probíhá a jakou

má přesně funkci. Avšak i přes to, se některé studie shodují na několika potenciálně

významných funkcích částečné inkubace.

Pro zdárné vyvedení ptačích mláďat je pro ptáky důležité ochránit svojí snůšku před

negativními vlivy prostředí a právě díky částečné inkubaci, tedy díky tomu že se samice

vyskytují na hnízdě i během snášky mohou ptáci tyto negativní vlivy eliminovat. U několika

druhů především z řádu vrubozobých (Anseriformes) a pěvců (Passeriformes) bylo také

prokázáno, že díky částečné inkubaci dochází k snižování hnízdního parazitismu a ochraně

před predací. Dále se také ukazuje, že vlivem částečné inkubaci dochází k aktivaci

vaječných proteinů a ke změně pH uvnitř vejce. Vaječné proteiny, jako například lysozym a

ovotransfferin, jež jsou aktivovány částečnou inkubací, působí pozitivně proti

mikroorganismům pronikajícím dovnitř vejce, a to buď tím, že zabraňují jejich růstu nebo

dochází přímo k jejich usmrcení.

Přesto stále chybí studie, které by detailně popisovaly, co přesně v ptačích vejcích

během částečné inkubace skutečně probíhá. Neboť většina studií týkající se částečné

inkubaci probíhala buď pouze vizuálním pozorováním hnízdní docházky, nebo měřením

teplot vajec a vychází z korelativních porovnání. Bylo by tedy vhodné za použití vhodných

metodik a experimentálních přístupů studovat, co se odehrává v ptačích vejcích během

částečné inkubace na úrovni fyziologické, biochemické a embryonální a zodpovědět tak na

mnohé otázky týkající se funkce a podstaty tohoto prvku inkubačního chování u ptáků.
