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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Mgr. Veronika Javůrková, Ph.D

Datum:
27. 5. 2016

Autor:
Monika Březinová

Název práce:
Význam částečné inkubace u ptáků

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem této bakalářské práce bylo sepsat rešerši, shrnující jednak výskyt částečné
inkubace u různých řádů/druhů ptáků, tak také osvětlit význam tohoto chování u
jednotlivých skupin ptáků a jeho evoluční důsledky.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna logicky, obsahuje srozumitelný a stručný úvod do problematiky,
následují 3 kapitoly rozdělné na dílčí podkapitol a Závěr. Celkově má práce 23 str.
vlastního textu, 10 stran Příloh + 7 stran seznamu použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální i grafická úroveň práce je v pořádku. Jazyková úroveň je dobrá a text je
poměrně čtivý, jen místy v některých kapitolách působící příliš stručně a útřžkovitě.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Celkově práce dle mého názoru své základní cíle splnila. Jak jsem již vytkla výše,
některé kapitoly na mě působí až příliš stroze a nedotaženě a věřím, že by si
zasloužily květnatějšího rozsahu, nicméně musím vyzdvihnout, že Monika svou práci
vypracovala až s nebývalou samostatností. Již první textové verze, které Monika
posílala, byly velmi zdařilé a rozhodně mě neděsily, jak se mi často v minulosti u
jiných studentů stávalo. Prokázala, že se v hledání i orientaci v odborném textu
neztratí a dokáže z něj extrahovat to důležité. Práci hodnotím jako zdařilou a plně
doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

 Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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